
Jak na spolupráci firem  
a stedních kol 

aneb praktické postupy a metody

Metodika a prvodce metodikou

Samostatné pílohy

Mapování budoucích kompetencí jako součást systémových opatření pro vymezení požadavků trhu práce  
(Kompetence 4.0) reg. č. CZ.03.1.54/0.0/0.0/15_122/0010231



TEMATICKÝ PLÁN ODBORNÉHO VÝCVIKU

Obor: ........................................................................................................................................................................................................... verze č.: ................................... platná ke dni: ......................................

název podniku: ................................................................................................................................................... název školy: ....................................................................................................................................

 R. Tematický Hod. Učivo – škola Hod. M T Hod. Učivo – podnik Hod. M T Lokace Zodpovídá Vyuč.  Pomůcky 
  okruh              cíl

 1 X. Ruční opracování xx x.1. x   xx x.1. Plošné měření x x x xxxxxxxx Osoba/útvar 
  kovů       a orýsování  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



Datum a podpis

ZAPOJENÍ DO PILOTÁŽE ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ  
V PODNIKOVÉM PROSTŘEDÍ
Vstupní formulář pro podniky

INFORMACE O SPOLEČNOSTI (podpisem udělujete souhlas se zpracováním osobních údajů*, vymezený na druhé straně formuláře)

Název podniku .......................................................................................................................................................... IČ ................................................

Jméno kontaktní osoby ............................................................................................................................................. Telefon .........................................

Pracovní pozice ................................................................................................................. E-mail ..................................................................................

Naše společnost deklaruje zájem o vstup do pilotáže odborné přípravy v podnikovém prostředí, odpovídající principům partnerské spolupráce se SOŠ  
dle navrhovaného modelu. Akceptujeme následující principy spolupráce:

PRINCIPY PARTNERSTVÍ STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA AKCEPTACE PRINCIPU

Spolupráce se školou Smluvně ošetřené partnerství se školou, které jde nad rámec smlouvy  ANO   NE
 o praktickém vyučování v podniku.

Dlouhodobost spolupráce Dlouhodobé partnerství nad rámec bezprostředních potřeb.   ANO   NE
 Rámcová víceletá smlouva např. na 7 let.

Orientace na žáka Spolupráce na odborné přípravě naplňující potřeby podniku  ANO   NE
 i školní podmínky kladené na obor. Prioritou je zájem žáka.

Společné definování odb. přípravy Podnik spolupracuje na definování odborné výuky. Koncepce rozvoje školy,   ANO   NE
 školní vzdělávací program, specifikace odb. přípravy ve firmě.

Žák jako budoucí zaměstnanec Podnik poskytuje dlouhodobou odbornou přípravu konkrétním žákům   ANO   NE
 s cílem jejich budoucího zaměstnání.

Odborná příprava žáka ve firmě Co nejvíce odborné přípravy v podniku, dle jeho možností a nároků na obor.  ANO   NE

Odborná příprava v jednom podniku Žák se po celou dobu trvání oboru připravuje u jednoho zaměstnavatele.  ANO   NE

PŘIPRAVENOST NA VSTUP DO PILOTÁŽE

Chceme rozšířit/posílit již navázané spolupráce se SŠ  ANO   NE

Chceme navázat nová partnerství s dalšími SŠ  ANO   NE

Máme představu, se kterými dalšími školami bychom chtěli spolupracovat  ANO   NE

Chceme spolupracovat na odborné přípravě těchto oborů:

 

Máme představu, co by absolventi měli umět   ANO   NE

Máme zajištěné financování odborné přípravy žáků  ANO   NE

Máme zajištěné prostory, vybavení a instruktory  ANO   NE

Počítáme s podporou žáků stipendii  ANO   NE

Budeme vyvíjet náborové a PR aktivity pro získání nových žáků  ANO   NE

POZNÁMKY A DOTAZY

......................................................................................



Datum a podpis

ZAPOJENÍ DO PILOTÁŽE ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ  
V PODNIKOVÉM PROSTŘEDÍ
Vstupní formulář pro podniky

INFORMACE O SPOLEČNOSTI (podpisem udělujete souhlas se zpracováním osobních údajů*, vymezený na druhé straně formuláře)

Název podniku .......................................................................................................................................................... IČ ................................................

Jméno kontaktní osoby ............................................................................................................................................. Telefon .........................................

Pracovní pozice ................................................................................................................. E-mail ..................................................................................

Naše společnost deklaruje zájem o vstup do pilotáže odborné přípravy v podnikovém prostředí, odpovídající principům partnerské spolupráce se SOŠ  
dle navrhovaného modelu. Akceptujeme následující principy spolupráce:

PRINCIPY PARTNERSTVÍ STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA AKCEPTACE PRINCIPU

Spolupráce se školou Smluvně ošetřené partnerství se školou, které jde nad rámec smlouvy  ANO   NE
 o praktickém vyučování v podniku.

Dlouhodobost spolupráce Dlouhodobé partnerství nad rámec bezprostředních potřeb.   ANO   NE
 Rámcová víceletá smlouva např. na 7 let.

Orientace na žáka Spolupráce na odborné přípravě naplňující potřeby podniku  ANO   NE
 i školní podmínky kladené na obor. Prioritou je zájem žáka.

Společné definování odb. přípravy Podnik spolupracuje na definování odborné výuky. Koncepce rozvoje školy,   ANO   NE
 školní vzdělávací program, specifikace odb. přípravy ve firmě.

Žák jako budoucí zaměstnanec Podnik poskytuje dlouhodobou odbornou přípravu konkrétním žákům   ANO   NE
 s cílem jejich budoucího zaměstnání.

Odborná příprava žáka ve firmě Co nejvíce odborné přípravy v podniku, dle jeho možností a nároků na obor.  ANO   NE

Odborná příprava v jednom podniku Žák se po celou dobu trvání oboru připravuje u jednoho zaměstnavatele.  ANO   NE

PŘIPRAVENOST NA VSTUP DO PILOTÁŽE

Chceme rozšířit/posílit již navázané spolupráce se SŠ  ANO   NE

Chceme navázat nová partnerství s dalšími SŠ  ANO   NE

Máme představu, se kterými dalšími školami bychom chtěli spolupracovat  ANO   NE

Chceme spolupracovat na odborné přípravě těchto oborů:

 

Máme představu, co by absolventi měli umět   ANO   NE

Máme zajištěné financování odborné přípravy žáků  ANO   NE

Máme zajištěné prostory, vybavení a instruktory  ANO   NE

Počítáme s podporou žáků stipendii  ANO   NE

Budeme vyvíjet náborové a PR aktivity pro získání nových žáků  ANO   NE

POZNÁMKY A DOTAZY

......................................................................................



FIRMA ŠKOLA 

 1.1. Spolu s partnerskou školou vyberte prioritní profesi, u které navrhujete pilotní ověření  1.1. Ve spolupráci s podnikem navrhněte a dohodněte obor vzdělání, který nejlépe odpovídá
        praktického vyučování v podniku. Vezměte v úvahu kvalifikační úroveň vybraného oboru:          zvolené profesi. 
        učební obory umožňují provádět praxi v podnicích v daleko větším rozsahu         Předejte podniku podstatné informace o oboru vzdělání, které by měl brát v úvahu 
             než maturitní obory.         (např. rozdílný podíl praxe, který umožňují RVP oborů kategorie H, L, M).

Výstup: Seznam profesí a oborů vzdělání (F+Š) Termín:

 1.2. Zpracujte kompetenční profil profese. Definujte si okruhy, které by měl kvalifikovaný  1.2. Poskytněte podniku související školní materiály, které pro daný obor aktuálně využíváte:
        pracovník ovládat a kterými by měl v rámci těchto okruhů kompetence disponovat.                ŠVP, tematické plány odborného výcviku, popř. další, které pomohou podniku konkrétně 
        Vyhodnoťte, zda vám vyhovuje stávající způsob školní přípravy na povolání.               definovat požadavky na obor a své vlastní požadavky/možnosti ve strukturované podobě. 
        Využijte dostupných materiálů, které vám pomohou poajmenovat požadované kompetence 
        ve strukturované podobě. Dokumenty školy konzultujte s kontaktní osobou za školu.

Výstup: Kompetenční profil profese (F) Termín:

 1.3. Definujte, které kompetence pokládáte z hlediska jejich potřebnosti pro výkon profese  1.3. Seznamte se s pracovní verzí kompetenčního profilu oboru navrženého podnikem.
        za nutné, vhodné nebo nepotřebné (třeba z důvodu jejich zastarávání v důsledku          Konzultujte s podnikem možnosti jeho realizace zejména z pohledu časových limitů  
        tech. změn). Dále zvažte, které kompetence jste schopni vzdělávat právě ve vašem podniku.         na praktický výcvik (praxi) a dalších limitů (např. požadavky JZZZ). Ve spolupráci 
        Všechny? Nebo jen některé? V jakém rozsahu? Volte kompetence pro firemní vzdělávání         s firmou upravte tematický plán odb. výcviku.   
        podle cílového stavu, ne podle aktuálních možností. Zaznamenejte do kompetenčního  
        profilu.

Výstup: Rozšířený tematický plán odborného výcviku (Š) Termín:

 1.4. Ve spolupráci se školou vyberte kompetence, které budou ověřovány  1.4. Zvažte realizovatelnost pilotních kompetencí s ohledem na stávající ŠVP
        od šk. roku ……/….. v rámci stávajícího ŠVP.         (1. fáze pilotáže), konzultujte s podnikem své podněty a připomínky. 

Výstup: Výběr kompetencí vzdělávaných ve firmě od škol. roku …./…. (Š, F) Termín:

 1.5 Ve spolupráci se školou začněte diskutovat změny v ŠVP, které bude nutné provést tak,   1.5. Na základě kompetenčního profilu začněte s podnikem diskutovat změny v ŠVP, 
       aby podle něj od škol. roku …./…. mohla být zahájena výuka.         které bude nutné provést tak, aby podle něj od škol. roku …./…. mohla být zahájena 
          výuka.

Výstup: Firemní plán odb. výcviku (F), upravený tematický plán OV (Š) Termín:

KONTROLNÍ SEZNAM AKTIVIT FIRMA-ŠKOLA (F-Š)

1. OKRUH: IDENTIFIKACE PILOTOVANÝCH OBORŮ, POŽADOVANÉ KOMPETENCE

Strana 1



Strana 2

2. OKRUH: PODMÍNKY PRO PRAKTICKÉ VYUČOVÁNÍ VE FIRMĚ

2. OKRUH: PODMÍNKY PRO PRAKTICKÉ VYUČOVÁNÍ VE FIRMĚ

FIRMA ŠKOLA 

 2.1. Ověřte podmínky pro praktické vyučování v podniku. Pracoviště: prostory v nichž bude  2.1. V možném rozsahu poskytněte partnerskému podniku doporučení a dokumenty, které
        realizováno praktické vyučování. Prostorové požadavky, layout pracoviště:          mohou využít: vlastní doporučení, zkušenosti ze spolupráce s jinými podniky, vzorovou 
        rozmístění strojů, nástrojů, dalšího zařízení a vybavení. Sady nářadí pro učně: počet sad,         smlouvu škola-podnik, smlouvy s jinými podniky o prakt. vyučování (pokud lze šířit), 
             obsah sad. Tip: Pokud pro zvolenou profesi existují profesní kvalifikace, lze využít popisu         modely spolupráce z projektu Pospolu (pokud jste byli účastníky) a další. 
        materiálně-technického zajištění zkoušky? 

Výstup: Rekapitulace potřebných změn na pracovišti firmy (F) Termín:

 2.2. Zpracujte interní (firemní) projekt opatření nutných k zajištění praktického   2.2. Průběžná součinnost podniku, zpětná vazba k návrhu
        vyučování v podniku 

Výstup: Interní projekt zajištění podmínek pro praktické vyučování v podniku (F) Termín:

 2.3. Proveďte potřebná opatření k zajištění praktického vyučování (pilotovaných kompetencí)  2.3. Realizace praktického vyučování (pilotovaných kompetencí) v podniku
        v podniku          – zapojení školy v souladu s jejími pravomocemi 

Výstup: Rekapitulace realizovaných opatření nutných k zajištění praktického vyučování v podniku (F) Termín: 

FIRMA ŠKOLA 

 3.1. Smlouva škola – firma: v případě existující smlouvy o praktickém vyučování na pracovišti  3.1. Smlouva škola – firma: v případě existující smlouvy příprava její aktualizace, 
        podniku příprava její aktualizace, pokud je nutné. Příprava smlouvy v případě nově         pokud je nutné. Příprava smlouvy v případě nově navázané spolupráce.  
        navázané spolupráce. Ve spolupráci se školou.         Ve spolupráci s podnikem.        

Výstup: Nová/revidovaná smlouva o praktickém vyučování na pracovišti podniku (Š) Termín:

 3.2. Smlouvy firma – žák o poskytování motivačního příspěvku: seznamte se se vzorovými   3.2. V možném rozsahu poskytněte partnerskému podniku vaše doporučení a zkušenosti 
        smlouvami a doporučením MŠMT k tomuto typu smluv. Zvažte možnosti zapracování          s tímto typem smluv. 
        dalších forem navyšování praxe pro učně mimo režim praktického vyučování  
        a ověřte právní aspekty jejich zapracování do smluv o poskytování motivačního příspěvku.

Výstup: Smlouvy podniku se zletilými/nezletilými žáky o poskytování motivačního příspěvku (F) Termín:



PŘIPRAVENOST K PILOTÁŽI – STAV PARTNERSTVÍ

1.1 Seznam profesí a oborů vzdělání (F+Š)

1.2 Kompetenční profil profese (F)

1.3 Rozšířený tematický plán odborného výcviku (Š)

1.4  Výběr kompetencí vzdělávaných ve firmě od škol. roku …./…. (Š, F)

1.5 Firemní plán odb. výcviku (F), upravený tematický plán OV (Š)

2.1 Rekapitulace potřebných změn na pracovišti firmy (F)

2.2 Interní projekt zajištění podmínek pro praktické vyučování v podniku (F)

2.3  Rekapitulace realizovaných opatření nutných k zajištění praktického vyučování v podniku (F)

3.1  Nová/revidovaná smlouva o praktickém vyučování na pracovišti podniku (Š)

3.2  Smlouvy podniku se zletilými/nezletilými žáky o poskytování motivačního příspěvku

4.1 Náborové aktivity – mediální

4.2 Náborové aktivity orientované na rodiče a žáky 2. ročníků

4.3  Náborové aktivity orientované na rodiče a žáky ZŠ („budoucí žáci 1. ročníků”)

5.x Další témata (problémy) vyplývající z realizace

SPLNĚNO PROBÍHÁ NESPLNĚNO

 Partnerství / aktivita  1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 2.1 2.2 2.3 3.1 3.2 4.1 4.2 4.3 5.x
dle checklistu

SOŠ 1 / Firma 2              

SOŠ 1 / Firma 3              

SOŠ 1 / Firma 4              

SOŠ 2 / Firma 1              

SOŠ 2 / Firma 2              

SOŠ 3 / Firma 1              

SOŠ 4 / Firma 1              

SOŠ 4 / Firma 3              



Šablona Obecného standardu praxe

STANDARD PRAXE (OBECNÝ)
Kontrolní list pro firmu a školu

(určeno jako dobrovolný nástroj pro podporu realizace odborného výcviku oborů E, H a odborné praxe oborů L0, M na pracovištích firem na základě Smlouvy o obsahu,  
rozsahu a podmínkách praktického vyučování dle vyhlášky 13/2005 Sb. Pro účely pilotáže v rámci projektu ESF Kompetence 4.0)

Firma: ........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Škola: .........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Obor: ...........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Kritérium Firma Škola Čím lze doložit / Jak bylo ověřeno Datum Poznámka

A – Příprava (obecné podmínky)

A1 –  Proběhla úvodní jednání firmy a školy,  
byl potvrzen oboustranný zájem o praxi žáků ve firmě 

A2 –  Firma byla seznámena s hlavními právními  
a metodickými dokumenty pro praxi žáků na pracovišti   

A3 –  Byly dojednány konkrétní obory, ročníky a počty žáků,  
pravidla jejich výběru, harmonogram praxí   

A4 –  Byly dojednány konkrétní dovednosti ze ŠVP, které bude zajišťovat  
firma (případně provedeny úpravy ŠVP podle požadavků firmy)  

A5 –  Byl připraven a odsouhlasen Tematický plán  
odborného výcviku/praxe  

A6 –  Byla podepsána písemná Smlouva o obsahu, rozsahu  
a podmínkách praktického vyučování  

A7 –  Firma jmenovala hlavního instruktora/instruktory  
a škola koordinátora spolupráce/učitele  

A8 –  Proběhlo proškolení instruktorů, případně instruktoři  
absolvovali zkoušky „Instruktor praktické výuky u zaměstnavatele“ 

A9 –  Byl dojednán způsob hodnocení žáků, evidence jejich účasti  
na pracovišti, pojištění žáků, jejich doprava, stravování atd. 

A10 – Byly vyřešeny finanční a daňové otázky



Kritérium Firma Škola Čím lze doložit / Jak bylo ověřeno Datum Poznámka

D – Vyhodnocení a rozvoj

D1 – Probíhá pravidelné zhodnocení realizace  

D2 – Firma je zapojena do mediálních, náborových a kariérních aktivit školy  

D3 –  Probíhá sledování uplatnění absolventů, jsou pravidelně vyhodnocovány  
dotazníky spokojenosti žáků a instruktorů 

D4 – Jsou projednány další možnosti spolupráce firmy a školy  

D5 –  Jsou stanoveny rozvojové cíle na další období, včetně termínů  
a zodpovědných osob  

D6 –  Jsou operativně projednávána mimořádná opatření  
(např. hygienická opatření covid-19)

Kritérium Firma Škola Čím lze doložit / Jak bylo ověřeno Datum Poznámka

B – Příprava (technické podmínky)

B1 –  Bn: Technický standard praxe 
Je přiložen jako samostatný list pro každý jednotlivý obor vzdělání

Kritérium Firma Škola Čím lze doložit / Jak bylo ověřeno Datum Poznámka

C – Realizace

C1 –  Proběhly potřebné úpravy pracoviště pro realizaci praxe,  
organizační změny, nákup potřebného zařízení a vybavení 

C2 –  Žáci a jejich rodiče byli seznámeni s nabídkou a podmínkami praxe,  
proběhl výběr žáků, případně prohlídka pracoviště 

C3 –  Proběhla povinná školení žáků, povinné zdravotní prohlídky  
dle požadavků RVP  

C4 –  Probíhá pravidelná komunikace firmy a školy v průběhu praxe,  
jsou vyplňovány dotazníky spokojenosti žáků a instruktorů 

C5 –  Je nastaven způsob krizové komunikace firmy a školy  
pro případ problémů



TÉMATA K ŘEŠENÍ / ROZVOJOVÉ CÍLE

Za firmu (datum, jméno, podpis): Za školu (datum, jméno, podpis):
................................................................................................................ ................................................................................................................

Úkol Zodpovídá Termín

Příští vyhodnocení:



Kritérium Splněno  Čím lze doložit / Jak bylo ověřeno Datum Poznámka

B1 –  Skladové prostory a přísun potřebné energie odpovídající  
bezpečnostním a hygienickým předpisům

B2 – Vhodné pracovní oblečení a osobní ochranné pracovní prostředky 

B3 –  Manipulační prostředky: ukládací bedny a přepravky, palety,  
kontejnery, roltejnery, pojízdné stojany

B4 –  Mechanizační prostředky: rudl, nízko- a vysokozdvižné vozíky,  
regálové zakladače, zvedací plošiny

B5 –  Manipulační jednotky – materiál balený nebo nebalený, umístěný  
na/v manipulačním prostředku nebo i bez něho, případně i svazkovaný

B6 – Příjemky, výdejky, dodací listy, reklamační list 

B7 –  Běžný skladový inventář a vybavení, zboží a materiál určené k příjmu,  
zboží a materiál určené k expedici

B8 –  Výpočetní technika, specializovaný SW: evidence skladovaného zboží  
a evidence dodavatelů a odběratelů zboží a materiálu

B9 – Další požadavky… 

Technický standard ukázka šablony pro obor 66-53-H/01 Operátor skladování

STANDARD PRAXE (TECHNICKÝ)
Technické podmínky realizace odborného výcviku / odborné praxe

(určeno jako dobrovolný nástroj pro podporu realizace odborného výcviku oborů E, H a odborné praxe oborů L0, M na pracovištích firem na základě Smlouvy o obsahu,  
rozsahu a podmínkách praktického vyučování dle vyhlášky 13/2005 Sb. pro účely pilotáže v rámci projektu ESF Kompetence 4.0)

Firma: ........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Škola: .........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Obor: ...........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................66-53-H/01 Operátor skladování

Za firmu (datum, jméno, podpis):
................................................................................................................

Za školu (datum, jméno, podpis):
................................................................................................................

Firma:

Škola:

Firma:

Škola:

Firma:

Škola:

Firma:

Škola:

Firma:

Škola:

Firma:

Škola:

Firma:

Škola:

Firma:

Škola:

Firma:

Škola:



Kritérium Splněno  Čím lze doložit / Jak bylo ověřeno Datum Poznámka

B1 –  Skladové prostory a přísun potřebné energie odpovídající  
bezpečnostním a hygienickým předpisům

B2 – Vhodné pracovní oblečení a osobní ochranné pracovní prostředky 

B3 –  Manipulační prostředky: ukládací bedny a přepravky, palety,  
kontejnery, roltejnery, pojízdné stojany

B4 –  Mechanizační prostředky: rudl, nízko- a vysokozdvižné vozíky,  
regálové zakladače, zvedací plošiny

B5 –  Manipulační jednotky – materiál balený nebo nebalený, umístěný  
na/v manipulačním prostředku nebo i bez něho, případně i svazkovaný

B6 – Příjemky, výdejky, dodací listy, reklamační list 

B7 –  Běžný skladový inventář a vybavení, zboží a materiál určené k příjmu,  
zboží a materiál určené k expedici

B8 –  Výpočetní technika, specializovaný SW: evidence skladovaného zboží  
a evidence dodavatelů a odběratelů zboží a materiálu

B9 – Další požadavky… 

Technický standard ukázka šablony pro obor 66-53-H/01 Operátor skladování

STANDARD PRAXE (TECHNICKÝ)
Technické podmínky realizace odborného výcviku / odborné praxe

(určeno jako dobrovolný nástroj pro podporu realizace odborného výcviku oborů E, H a odborné praxe oborů L0, M na pracovištích firem na základě Smlouvy o obsahu,  
rozsahu a podmínkách praktického vyučování dle vyhlášky 13/2005 Sb. pro účely pilotáže v rámci projektu ESF Kompetence 4.0)

Firma: ........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Škola: .........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Obor: ...........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................66-53-H/01 Operátor skladování

Za firmu (datum, jméno, podpis):
................................................................................................................

Za školu (datum, jméno, podpis):
................................................................................................................

Firma:

Škola:

Firma:

Škola:

Firma:

Škola:

Firma:

Škola:

Firma:

Škola:

Firma:

Škola:

Firma:

Škola:

Firma:

Škola:

Firma:

Škola:




